Iesus. Qyemadmodum Rex noster pius, ex hoc textu moneri nos
voluit, ut firmam demum sperare possimus pacem, si placeant viæ no-
stræ Deo; ita pariter docet, ab alio non esse expectandam pacem, sed
a solo Deo, *i. Reg.* 8:56. *1 Cbron.* 23:18. *2 Cbron.* 20:30. *Esaj.* 45:7. *Ec.*
Non solum vanum foret, sed & impium, a mundo sperare pacem, qui
firmam dare nequit, *Job.* 14:27. Et quamquam Deus ita nobiscum *Saxa Deo & a*
agere videtur, propter peccata nostra, superbiam & socordiam in bo-
nis consiliis ac mediis, bene servandis perficiendisq;, ut aliena plus qvā
nostra utatur opera, in resarciendis qvibusdam damnis, absit tamen, ut
auxilium ejusmodi humanum, habeamus pro objecto fiduciae nostræ,
Jer. 17:5, 6. Sed in tali casu agnoscenda Dei dispositio, qvæ hostes
iniquos per alium punit. *Esaj.* 10:15, 24-27. Illi autem, qui vel impœ-
nitentes vivunt, vel tali auxilio humano magis quam Divinæ bonitati
innituntur, vel successu ejus in gloriam Dei & usum Ecclesiæ uti nesci-
unt, infelices sunt, *Esaj.* 30:1, 2, 3, 5, 7. & 31:1, 2, 3. *N.B.* *Tbren.* 4:17.
Præter exempla hujus infelicitatis in historia profana, habemus aliquæ
in *S. a Sa;* *2. Cbron.* 28:16, 21. *Jer.* 37:7. *Hos.* 5:13. & 7:11, 12. imo
in Rege alias pio, *2. Cbron.* 16:7. Quod si in una alterave necessitate,
tam lubricum sit auxilium humanum, quanto minus id pacem solidam
procurare poterit: Nonne transactiones pacis jam ante sanctitatem, sum-
marum potestatum custodia & fidejussione munitæ, qvandoque muta-
tionem passæ sunt? Sed ad exemplum Nehemias, plane erri de po-
tentia & gratia humana, *Nehem.* 2:4. & Deum nihilominus invocan-

tis; quando mediū aliquod humanū, promovendę paci videtur idoneum,
tunc maxime invocandus est Deus, qui corda hominum regit *Prov. 21: 1.*
& hostium conatus reprimere potest, *Ps. 74: 21-23.* ut pacem clementer
concedat! *Hos. 2: 18.* & *14: 4-5.* *Zeph. 3: 15.* *Syr. 50: 24, 25, 26.* Deus est Deus
pacis. *1. Cor. 14: 33.* & propter Iesum, qui princeps pacis est, *Esa. 9: 6.* &
pax nostra. *Eph. 2: 14.* etiam hanc pacem, in nominis sui gloriam, beni-
gne dabit, & *Theff. 3: 16.* Vot. & conclusio ex *1. Theff. 5: 23.* *Hebr. 13: 20, 21.*

CONCIO II.

Paraf. *1. Reg. 18: 37.* Post gravissimam idolatriam, *v. 18, 21.* Israëli-
tae usq; in 4. annum, gravi fame & siccitate premebantur, *i. Reg. 17: 1.* *Luc.*
4: 25. Data itaq; spe auxiliū & conversionis populi, *i. Reg. 18: 1, 24, 36.* E-
lias sic orat, *v. 37.* *conf. Deut. 26: 17, 18.* & *30: 6.* Nos jam ultra 4. annos
multis calamitatibus pressi, divinum auxiliū & conversionis gratiam,
etiam hoc ultimo die solenni, imploramus, *Jer. 31: 18.* *Thren. 5: 21.*

TEXTUS, *Jer. 5: v. 3, 4, 5.*

Exord. *Luc. 18: 8.* Justam vindictam in liberationem piorum con-
tra impios, *Psal. 9: 9.* Deus cito exercendi paratus est, *2. Pet. 3: 9.*
Heb. 10: 37. Verum tam pauci erunt ultimis temporibus fideles, *Matth.*
24: 12. *2. Tim. 3: 1-5.* ut plurimi negligentes fidem & patientiam, *1. Tim.*
1: 18, 19. (*Sanctorum virtutes, Apoc. 13: 10.*) in calamitatibus suis con-
tabescant, *Jer. 5: 9, 14.* *Matth. 24: 51.* In textu nostro ostenditur cau-
sa, in primis absentia fidei, propter quam Deus opem desideratam vel
longius differt, vel proorsus denegat: hunc textum S. a R. a M. tas nuue
ordinavit, tanquam accusationem hypocritici cultus hactenus exer-
citi, & ut querulam prophetiam de impietate nostra subsecutura.
Proponetur proinde in nostrum ruborem.

Querela de populo gratiam Dei repellente. (Vot. ex *Act. 26: 18.*)

Magnam obculit Deus clementiam, *Jer. 5: 1.* fore, si diligentissi-
mi investigatores, circumveundo, videndo, cognoscendo, quarendo
in plateis & foris Ierusalem, aliquem invenirent vere pium, tunc toti
urbis, (ut distincte innuunt *Hebr.* & *Luth.*) parceret Deus, *conf. Gen. 18:*
32. *Ezek. 23: 30.* sed omnes defecerunt, *Jer. 6: 28-30.* & *9: 2-6.* (Jeremias
ipse & scriba Baruch, non erant inter incoleas urbis; Pius Rex Josias,
Jer. 1: 2. & EbedMelech, *Jer. 38: 7.* & *39: 18* erant in arce;) Hypocrite
erant, de quibus, *Jer. 16: 16, 24.* & *36: 10, 15.* Est itaque hic querela.

I. *De absentia medijs, gratiam recipientis:* *H*ec enim *Agonic* *v. 3.*
Domine, nonne oculi tu ad fidem respiciunt? ut populus tuus in Te, &
ver-

cepit, hic v. 4, 5. Ps. 11: 6, 8. Esaj. 26: 8. in omni negotio & necessitate, sincero corde Te unice respiciat; Sam. 12: 24. 1. Reg. 2: 4 ac ex hac miseria, unice per Messiam Redemptorem, justitiam & vitam speret, Hab. 2: 4 conf. Rom. 1: 17, Gal. 3: 11. Heb. 10: 38. Ad hos fideles Tu Domine respicis; sed prorsus nulli inveniuntur, omnes infideles sunt & impii, v. 7, 8, 11, 23-26. Cap. 6: 6, 7, 10. &c.

*U/s. O si apud nos fides esset quam Deus respicit ! P. 51:8. In ore & externo cultu Evangelicam fidem jactamus. Nonne Judæi, (sicut nos,) ad cultum suum, ad Ecclesiam suæ dignitarem, imo ad concessum lumen verbi, provocabantur? sed ostendit Deus hanc provocationem & spem mendacem esse, quamdiu essent sine fide ac vera poenitentia, & sine studio gloriae Dei & utilitatis proximi, *Jer. 6:20, 21. & 7:3-14. & 8:8,9. & 9:13-16. conf. Ps. 50:8,16-21. Eze. 1:15-18.* Itc. Hisce diebus poenitentialibus, admittimus admonitiones, peritus intercessiones, &c. sed ipso opere verbū Dei contemnimus, *Jer. 42:20, 21. Ezek 33:30,31.* Itc. nonne exclamandum ex *Psal. 13:2,3?**

II. De indurazione in castigationibus. v. 3. (a) Tu scâr them/ic.
Hebr. Percussisti eos, & non doluerunt. Aphorismus est Medicorum: Cum
corpus agrum suas plagas non sentit, certum est signum, mentem agrotare.
Certe gravissimus est morbus animæ, manum Dei castigantis non sentire,
Esaj. 9:13. & 42:25. Hos. 7: 2, 10. Amos. 4: 10, II. (β) Tu plâgar/ic. Hebr. Con-
sumisti eos, & renuerunt accipere disciplinam: Esaj. 1:5. Jer. 2:30. & 5:12,13.
Zephania 3:2. (γ) She hastwa illi Ansichte/ ic. Hebr. indunaverunt facies suas,
plus quam petram. (Prop. 21: 29. NB. Zach. 7. 12. Ezek. 2:7.) & renuerunt
converti, Jer. 5:6. & 8. 4,5,6. & 9: 3,6 &c.

Ilsus. Annunc corda nostra molliora, & vita verbo Dei convenientior, quam ante hoc bellum? Veræ fidei effectus est emendatio per afflictiones, *Heb.12: 7,9,10.* At in omnibus horum annorum, de diebus precum edictis, conqueritur S:a R:a Mtas quod quo gravior plaga, eo major fuerit nostra induracio: quid tandem? vid *Ezek. 21:10-13.* & *24: 12,13.*

III. De universali omnium statuum corruptione, v. 4, s. Accusat itaque (a) Plebis supinam ignorantiam, mà sc̄e ic. Hebr. Profecto isti pauperes sunt: stulti facti sunt, q̄oniam non reverunt, &c. Illi qui inventi falso jurantes, v. 2. se indurantes, v. 3. sunt ex fece populi, jam dum in stultitia sua celebres, Jer. 4: 22. ex ipsa paupertate occasionem peccandi sumentes, Prov. 0: 9. conf. Prov. 6: 30. Hos. 7: 1. nec, dum iudicia Dei, qvæ sapientia fons sunt, Deut. 4: 6. Sap. 6: 27. ignorantia, aliter esse potest, Psal. 92: 6, 7. & 94: 8. (β) Magnatum superbam per-
vicaciam, tñ the waldige Hebr. ad magnos, ita vocantur tam divites. Gen.

Eph. 10:3. Qvoniam liberalius educati, & ad bonam doctrinam meliora subsidia habuerunt, *Prop. 4:3, 4.* in iis salutarem cognitionem quæsivit Propheta, sed frustra; imo illi, tam divites, *Jer. 5:27.* quam in dignitate constituti, sive Politica judicaria, *v. 28.* sive Ecclesiastica, *v. 31.* *conf. c. 6:13,* *14. &c.* Omnes simul præfracte rejecerunt verbum Dei & statuta ejus, tanquam jugum salutariter alias ferendum, *Tbr. 3: 17.* *Mattb. 11:29, 30.* & præcepta Dei, quæ ut *vincula foederis ac subjectionis servare* debebant, *Ezek. 20:37.* pervicaciter violarunt, *Psal. 2:3.* *Luc. 19: 14, 47.* Plura de Magnorum vitiis, *Gen. 6:4.* *E 10: 8, 9.* *E 49: 3:4, 5.* *Num. 16: 1, 2.* *Ezaj. 19: 11. 13,* & eorum pœnis, *Ecccl. 5:7.* *Sap. 6: 7. &c.*

Iesus. (Prudenti ac pio zelo, hæc ad singulas Ecclesias applicare possunt Concionatores:) In primis in his observamus, quam noxia est ignorantia plebis, *Ezaj. 27:11.* *Hos. 4:1, 3, 6.* *2. Thess 1: 8. &c.* Videant itaque magni, ne vel pravis moribus, frangendo jugum & rumpendo vincula, inferioribus scandalum vel injuriam afferant, *Ezek. 7:24.* *E 19:10-12.* *E 22: 27, 28.* *Amos 6:* *Mich. 3: &c.* neve oneribus gravibus, minuant otium ac animum plebis ad cultum divinum, *Exod. 5:1-9.* *Jer. 22:13-16.* Videant Ecclesiastici, ne negligentia, cura mundanæ, avaritia, superbìa, rixis, &c. turbetur salutaris per verbum & bona exempla, superiorum & inferiorum informatio, *conf. Jer. 10:21.* *E 12:10.* *E 23:11.* Mal. 1: 10.* *Mattb. 23:14.* *Luc. 11: 52.* *1. Pet. 5:2, 3. &c.* Conquæstus est de hisce Jeremias sub Josia, *Jer. 1:2.* Rege optimo, *2. Reg 23: 24, 25.* sed quia populus non negit veram pœnitentiam, non aversa fuit ira Dei, *2. Reg. 23: 26.* Habemus nos à Dei bonitate Regem pium, sed serio résipiscamus, si evitare velimus mala, *1. Sam. 12: 14, 15.* & assiqvi bonum in textu b. d. tertio, *Psal. 41: 11, 12.* & alibi monstratum. Viva in Deum fovenda fides, *Hebr. 10:22-25.* vitanda indumenta, *Psal. 95: 8.* propaganda salutaris cognitionis, *2. Cor 4: 6.* jugum ac vincula Dei, pia obedientia suscipienda sunt, *Hos. 11:4.* *Mattb. 16:24. &c.* Conclusio ex *Hos. 6: 4, 5, 6.* Vorum, ex *2. Chron. 6: 40, 41, 42.* S. D. G.

Ad Concionatores juniores. Qvoniam, ut notissimum est, versiones nostræ Bibl. vernaculae, saepius discedunt à mente Sp. S. Et locordia fuisse, in eruendo textuum sensu divino, negligere veritatis originalis scrutinium, *Joh. 5: 39.* ita hic exppositus verus sensus, statim pro concione, in lingua nostra proferendus, (exemplum vide Conc. 2. diei 2. Membr. 2. *B*) Sine ostentatione & jactatione linguae incognitæ, *1. Cor. 14:19.* Sic nullus scandali metus, nec ullum temporis aut devotionis dispendium. De cætero genuinum sensum *8:2* *S:2* ejusque emphasis negare, vel non admittere, vel suppressum, vix aliud foret quam obscurare lucem, (*Psal. 19: 11 & 19: 105.*) aliquod utile & divinum subterfugere, (*Act. 20: 20, 27*) & veritatem detinere, *Rom 1:13.* Proximo anno, si Deus benigne juverit, in lingua nostra habebimus optimorum qvorundam ap. exterios Concionatorum meditat, pœnitent. & subsidia alia in textus Davidicos. Valete in Domino Jesu,